
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA ,  ESTADO DO PARÁ

ANO IV - SEGUNDA - FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2025, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0823

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 2483/2025 DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

“DECRETA FERIADO MUNICIPAL NO MUNICÍ-
PIO DE SANTANA DO ARAGUAIA EM RAZÃO 
DA COMEMORAÇÃO DO SEU 41º ANIVERSÁ-
RIO DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, Estado Do Pará, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Artigo 68, inciso IX, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Santana do Araguaia;

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 5.171/84, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 25.364, em 07 de no-
vembro de 1984, que criou o Município de Santana do Ara-
guaia, no Pará;

CONSIDERANDO o artigo 2º, §2º, da Lei Orgânica do 
Município de Santana do Araguaia, que estabelece o dia 07 
de novembro como FERIADO MUNICIPAL, a ser comemo-
rado em toda a municipalidade, em celebração ao 41º Ani-
versário de Emancipação Político-Administrativa da Cidade.

DECRETA

Art. 1º. Fica estabelecido como Feriado Municipal 
no Município de Santana do Araguaia o dia 07 de no-
vembro de 2025 (sexta-feira), em comemoração ao 41º 

Sumário

Atos do Poder Executivo......................................................... 1
Secretaria Municipal de Administração............................. 2

Aniversário de Emancipação Político-Administrativa da Ci-
dade.

Art. 2º. Não haverá expediente nas repartições pú-
blicas municipais do Município de Santana do Araguaia, ex-
ceto para atividades definidas como ESSENCIAIS. Caberá 
aos respectivos departamentos garantir a devida prestação 
dos serviços essenciais, tais como a Secretaria Municipal de 
Saúde, a Secretaria Municipal de Obras e a Secretaria Muni-
cipal de Transporte.

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Santana do 
Araguaia-PA, 31 de outubro de 2025.

EDUARDO ALVES CONTI 
Prefeito Municipal

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS 
Sec. Mun. de Administração

DECRETO Nº 2484/2025, DE 03 DE NOVEMBRO DE 
2025.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO 
DO (A) SERVIDOR (A) PÚBLICO(A) MUNICIPAL”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições le-
gais conferidas pelo inciso IX do artigo 68 da Lei Orgânica 
do Município de Santana do Araguaia;

RESOLVE  

Art. 1º - Exonerar, a pedido da Sra. LUCIANA MAR-
QUES GALVAO, matricula funcional sob nº 813791, lotada 
desde 01 de abril de 2021, na função de Monitora Educação 
Básica/ Infantil- Zona Urbana.

 	

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: André Ferreira Campos
Secretária de Administração https://diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br

Endereço: Praça dos Três Poderes, S/N, Centro
Santana do Araguaia – Pará

CEP: 68560-000 | Fone (94) 3431-1167



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0823 - SEGUNDA - FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2025 2

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de Novembro de 
2025 e revogando as disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Senhor Prefeito Municipal de Santana 
do Araguaia-PA, 03 de novembro de 2025.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 03 de novembro de 2025.

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Sec. Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação - CPL

EXTRATO DE CONTRATO

ADESÃO DE ATA - CARONA N° 2025/014
OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 

020/2025 obtida através do processo licitatório moda-
lidade Pregão Eletrônico nº 032/2025/SRP/FUNDEB, do 
município de Santana do Araguaia-PA, para aquisição de 
TELHAS ISOTELHA. Conforme Especificações Contidas no 

Termo de Referência Anexo, para suprir as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde de Santana do Araguaia-
-PA.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATO Nº: 2025/294
CONTRATADA: ADSERV DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ: 44.445.877/0001-61
VALOR: R$ 859.500,00
VIGÊNCIA: 31/10/2025 à 30/10/2026

FERNANDO MENDES LIMA
Secretário Municipal de Saúde

RETIFICAÇÃO

No extrato de TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Publi-
cado no Diário Oficial do Município, Edição n°0821. Dia 
30/10/2025 pág. 1.

Concorrência N°06/2025/SRP/FUNDEB
Onde se lê: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ES-
PECIALIZADAS EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNI-
BUS E VANS/SIMILARES, PARA SUPRIR AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Leia se: OBJETO: O objeto do presente Termo de 
Contrato é a construção de uma Quadra poliesportiva 
coberta com arquibancada na Escola Municipal de En-
sino Fundamental Arlinda de Jesus Santana, localizada 
no Retiro 15 da Fazenda Cristalino, Zona Rural, Santana 
do Araguaia – PA.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação


	Atos do Poder Executivo
	Secretaria Municipal de Administração

